
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 508 del 20/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Lavori di sistemazione della viabilità in C.da Cisternazzi
Conferimento incarico della Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione dei Lavori

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n.2216 del 10/12/2018 il Geom. Rosario INGALLINERA, ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs 50/2016, è stato nominato RUP e Tecnico Verificatore in relazione all'intervento relativo ai "Lavori di 
sistemazione della viabilità in C.da Cisternazzi" per l'importo complessivo di €. 416.802,56;
- con Determinazione Dirigenziale n. 546 del 19/03/2019 veniva conferito il servizio di 
Progettazione nonché il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione all'Ing. Marco LA 
ROSA inscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ragusa al n. 786;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1539 del 19/07/2019 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo ai “Lavori di sistemazione della viabilità in C.da Cisternazzi” per l'importo complessivo 
di €. 416.802,56;
- con Delibera di Giunta Municipale n. 499 del 05/08/2019 l'Amministrazione Comunale di Ragusa 
ha preso atto del progetto definitivo relativo ai “Lavori di sistemazione della viabilità in C.da 
Cisternazzi” per l'importo complessivo di €. 416.802,56 ed ha autorizzato la richiesta di 
Concessione di Mutuo presso la C.DD.P. di Roma per l'importo complessivo di €. 400.000,00 e, 
stabilito che la restante somma di €. 16.802,56 dovrà avere copertura economica nel Bilancio 
Comunale 2019;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2005 del 03/10/2019 è stata autorizzata l'attivazione della 
procedura finalizzata alla formalizzazione del contratto di prestito con la C.DD.PP.  S.p.a. al fine di 
procurare le risorse finanziarie necessarie alla  realizzazione degli “Lavori di sistemazione della 
viabilità in C.da Cisternazzi”;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2099 del 15/10/2019 è stato approvato il progetto Esecutivo 
relativo ai “Lavori di sistemazione della viabilità in C.da Cisternazzi” per l'importo complessivo 
di €. 416.802,56;
- che con Determinazioni Dirigenziali n. 2099/2019 e 2486/2019, l’ufficio, vista la Legge 
14/06/2019 n. 55 (Sblocca Cantieri) e le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti del 
ANAC ha dato mandato, al Settore VIII – Servizio 1° - Procedure di appalto di lavori, servizi e 



Pagina 2/3

forniture, di avviare tutto l'iter necessario sia alla redazione ed approvazione del Bando di gara, che 
alla scelta delle venti imprese a cui inviare gli inviti, ed anche alla gestione in toto della su indicata 
PROCEDURA NEGOZIATA fino all'approvazione definitiva dell'affidamento stesso dei lavori;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2114 del 17/10/2019 è stato nominato il Geom. Salvatore 
Chessari come RUP in sostituzione del Geom. Rosaruio Ingallinera in relazione all'intervento 
relativo ai “Lavori di sistemazione della viabilità in C.da Cisternazzi” per l'importo complessivo 
di €. 416.802,56;
Constatato che a tuttoggi  occorre ancora nominare il Direttore Dei Lavori in relazione 
all'intervento relativo ai “Lavori di sistemazione della viabilità in C.da Cisternazzi” per 
l'importo complessivo di €. 416.802,56;
Vista la nota inviata via PEC in data 18/11/2019 prot. 131553, nella quale il progettista Ing. Marco 
La Rosa offre la sua disponibilità a svolgere l'incarico della Direzione dei Lavori e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione degli stessi;
Considerati gli articoli:
- n. 111 del Dlgs n.50 del 18/04/2016 nella quale viene stabilito che, qualora le Amministrazioni 
aggiudicatrici non possono espletare l'attività di Direzione Lavori, la stessa può essere affidata in 
subordine al Progettista incaricato;
- n. 36 comma 2 lettera "a" del  Dlgs n.50 del 18/04/2016 nella quale viene stabilito che è possibile 
effettuare affidamenti per incarichi professionali con importi inferiori a €. 40.000,00;
Ritenuto necessario nominare il Direttore Dei Lavori e considerata la attuale carenza di personale 
all'interno dell'ufficio, si ritiene di accettare la proposta avanzata dall'Ing. Marco La Rosa che tra 
l'altro ha offerto per tale attività professionale un onorario pari a €. 11.048,19 oltre IVA e cassa di 
Previdenza, al netto del ribasso percentuale del 20%;
Considerato inoltre che tale importo, pari  a €. 11.048,19 oltre IVA e cassa di Previdenza, trova 
copertura finanziari all'interno del Quadro Economico del progetto (voce B2) approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 2099/2019;
Visti gli artt. 24, 26 e 31 del D.Lgs 50/16;
Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff. 
della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;
 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1) Conferire l'incarico della Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione, (ai sensi dell'art. n. 36 comma 2 lettera "a" del  Dlgs n.50 del 18/04/2016), per l'intervento 
relativo ai "Lavori di sistemazione della viabilità in C.da Cisternazzi" all'Ing. Marco La Rosa inscritto all'Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Ragusa al n. 786, che ha offerto per tale attività un onorario professionale pari a €. 
11.048,19 oltre IVA e Cassa di Previdenza;
2) Dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa o accertamento in entrata in 
quanto, la somma di €. 11.048,19 oltre IVA e Cassa di Previdenza trova copertura finanziaria (all'interno della 
voce B2) del Quadro Economico del progetto approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
2099/2019 – Bilancio 2019 al Cap. 2969.0 - prenot. n.176/2019;
3) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link 
“amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito 
istituzionale del Comune.  



Pagina 3/3

Ragusa, 20/11/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


